
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 136 del 06/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2011, n. 1745
 
Variazioni compensative. L.R. n. 28/2001 - art. 42 comma 2 e L.R. 20/2010 - art. 13 comma 2. UPB
4.3.1.
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio e ai Beni culturali, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile dell’AP “Beni librari” e confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, riferisce quanto
segue:
 
 Premesso:
- che le politiche poste in essere dalla Regione Puglia nell’ambito dei Beni culturali sono state orientate,
in via prioritaria, alla valorizzazione del territorio e alla messa in rete del considerevole patrimonio
disponibile, nonché allo sfruttamento di economie distrettuali in grado di incidere sulla capacità di
attrazione del territorio e di alimentare un percorso di sviluppo endogeno sostenibile; tali politiche
fruiscono sia di risorse comunitarie, sia, nei limiti imposti dal Patto di stabilità interno, di risorse del
Bilancio autonomo;
- che per dare corso alle anzidette politiche e strategie la Regione ha pianificato e indirizzato l’utilizzo
delle risorse del Programma Operativo (PO) FESR Puglia 20072013, approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007, che individua nella valorizzazione del patrimonio
ambientale e culturale un punto cardine dell’azione regionale per lo sviluppo socioeconomico dedicando
ad essa l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;
- che il Programma pluriennale di attuazione (PPA) 20072013 dell’Asse IV del PO FESR, approvato con
Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150, ha previsto iniziative di valorizzazione del
patrimonio culturale nell’ambito della Azione 4.2.2 tese a favorire l’identificazione unitaria dei sistemi e
delle reti di beni culturali, per garantirne lo sviluppo e l’integrazione, prospettando adeguate modalità di
gestione dei beni valorizzati;
- che le strategie volte ad avviare percorsi di valorizzazione e promozione del patrimonio culturale sono
in corso di attuazione, attraverso la concertazione e condivisione con i territori e i partenariati pubblico
privati che operano nell’ambito della filiera allargata dei beni culturali;
- che, oltre alle risorse a valere sui Fondi strutturali, l’azione di valorizzazione della regione si esplica
anche attraverso iniziative finanziate a valere sul bilancio autonomo ed a tal scopo sussiste nell’ambito
del Bilancio regionale il capitolo 811020 (UPB 4.3.1) destinato alle spese di promozione del patrimonio
culturale;
Considerato:
- che risulta attualmente in discussione una proposta di legge regionale rubricata “valorizzazione e
divulgazione dei luoghi e della storia relativi alla Battaglia di Canne” che si propone il fine meritorio di
diffondere la memoria degli eventi storici relativi alla battaglia di Canne, per il tramite di iniziative plurime
ed eterogenee che consentano una compiuta promozione dei luoghi e degli eventi;

1



- che la medesima proposta necessita di un contributo che, nell’ammontare strettamente necessario a
consentirne l’attivazione iniziale, potrebbe essere imputato per afferenza al capitolo 811020 all’interno
dell’UPB 4.3.1 sopra citata per essere poi eventualmente integrato in funzione della procedura di
valorizzazione a valere sui fondi FESR;
- che sebbene con L.R. n.20/10, in sede di assestamento e variazione del bilancio 2010, siano state
rese disponibili risorse finanziarie all’interno dell’UPB 4.3.1 le stesse non risultano allocate sul capitolo
811020, bensì sul cap.811025 (Spese per il recupero e valorizzazione dei Beni culturali mobili, musicali
ecc.., aventi carattere di rarità e di pregio, art.19 lett.A L.R.24/2000).
 
 Rilevato:
- che, al fine di assicurare alla proposta di legge summenzionata il contributo nella misura sopra definita,
si può disporre una variazione di bilancio compensativa nell’ambito della medesima UPB 4.3.1, ai sensi
dell’art. 42, comma 2, della L.R. 16.11.2001 n. 28 e dell’ art. 13 della L.R. 20/2010, per un importo
complessivo di € 7.000,00 in diminuzione dal cap. 811025 e in aumento al cap. 811020, in termini di
competenza e di cassa così come di seguito specificato:
 
Parte Spesa U.P.B. 4.3.1
 Capitolo 811020: Spese per la promozione del patrimonio culturale. L.R.24/2000 Art.19 Lett. F,G,H
 + € 7.000,00
 
Parte Spesa U.P.B.4.3.1
 Capitolo 811025: Spese per il recupero e valorizzazione dei Beni culturali mobili, musicali ecc., aventi
carattere di rarità e di pregio, art.19 lett.A L.R.24/2000
 - € 7.000,00
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento costituisce una variazione di Bilancio, tanto in termini di competenza che di
cassa,deliberata ai sensi e per gli effetti dell’art.42, comma 2 secondo periodo, della L.R. 28/2001.
 
 Il presente atto è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, c. 4, lett. k) della L.R.n.7/97.
 
 L’assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio e ai Beni
Culturali;
 
 Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento
dell’Ufficio Biblioteche, Musei e Archivi e dal Dirigente del Servizio Beni Culturali;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per quanto esposto in narrativa e che si intende riportato:
 

2



• di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’approvazione di una variazione al bilancio
di previsione, con l’assegnazione di risorse al capitolo 811020 e la contestuale riduzione dello
stanziamento del capitolo 811025, tanto in termini di competenza che di cassa, così come di seguito
specificato:
 
Parte Spesa U.P.B. 4.3.1
Capitolo 811020: Spese per la promozione del patrimonio culturale. L.R.24/2000 Art.19 Lett. F,G,H
 + € 7.000,00
Parte Spesa U.P.B.4.3.1 Capitolo 811025: Spese per il recupero e valorizzazione dei Beni culturali
mobili, musicali ecc.., aventi carattere di rarità e di pregio, art.19 lett.A L.R.24/2000
 € 7.000,00
 
• di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare le summenzionate variazioni al Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2011 approvato con L.R. 20/10;
 
• di comunicare al Consiglio Regionale la presente variazione al bilancio di previsione entro dieci giorni
dall’adozione della relativa deliberazione,ai sensi dell’art. 42, comma2, secondo periodo, della L.R.
n.28/2001.
 
• di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


